

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri København, den 29. marts 2005

Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 2. marts 2005 (FLF alm. del) udbedt sig mit svar på spørgsmål nr. 18.

**Spørgsmål 18:**

”Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 28. februar 2005 fra Gruppen for Dyrevelfærd, vedrørende regeringsgrundlaget og dyrevelfærd, jf. FLF alm. del – bilag 27.”

**Svar:**

I Gruppen for Dyrevelfærds henvendelse af 28. februar 2005 henvises inden for Fødevareministeriets ressortområde til regeringsgrundlagets afsnit om ”Gode vilkår for erhvervslivet” og ”Ny landdistriktspolitik”

I forbindelse med reformen af den fælles landbrugspolitik, som blev vedtaget i juni 2003, overføres midler fra den direkte landbrugsstøtte til landdistriktspolitikken. Som det fremgår af regeringsgrundlaget, vil regeringen i foråret 2005 fremlægge forslag til en ny landdistriktspolitik. Hvor det er hensigtsmæssigt og relevant, vil tilskud under landdistriktsprogrammet blive koblet sammen med miljøkrav og krav til dyrevelfærd.

Reformen af den fælles landbrugspolitik knytter endvidere udbetalingen af landbrugsstøtte sammen med overholdelse af udvalgte EU-bestemmelser inden for dyrevelfærd, miljø, fødevarer sikkerhed m.m. (Krydsoverensstemmelse). Med indførelsen af krydsoverensstemmelse vil landbrugsstøtten kunne blive reduceret eller bortfalde, hvis landmanden ikke overholder bestemmelserne. Krydsoverensstemmelse implementeres gradvist i løbet af 2005-2007, og kravene om dyrevelfærd implementeres fra 1. januar 2007.

Som led i bestræbelserne på at skabe gode vilkår for erhvervslivet er det regeringens målsætning at lette de administrative byrder for erhvervslivet. Dette kan ske på flere måder, herunder også via tilpasninger, hvor fx en indberetning fra erhvervet fremover vil kunne foretages digitalt såvel som pr. brev. Det er imidlertid ikke et selvstændigt formål, at der skal ændres på selve formålet med lovene eller de deraf følgende reguleringer. For de love og bestemmelser, inden for Fødevareministeriets område, som kan

komme i spil i forbindelse med bestræbelserne på at lette de administrative byrder for erhvervslivet, forventes det således ikke at få nogle konsekvenser for dyrevelfærden.

Hans Chr. Schmidt

/Marie Mindedal